
• ' :-r 

VISTO: 

ResohJ_s:ión de Administración 
N°+13 -2016-0EFA/OA 

Lima, 1 9 AGO. 2016 

El Informe Nº 161-2016-0EFA/OA-RTESF de fecha 18 de agosto de 
2016, emitido por el Responsable (e) del Registro y Contratación de Terceros 
Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental- OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-0EFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014~0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-0EFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-0EFA/CD y Resolución de Consejo 

r/.J'--;;;·.~ Directivo Nº 004-2016-0EFA/CD, en donde se dispuso la implementación del Registro 
_ -g...v ·,~~f-~de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el Registro), el 

gf , o,nE •. ·~cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su experiencia y 
i;,-rnfa •n51·••,.,-J,'&Jormación académica y profesional, se encuentran facultados para ejercer las 
•·,:~¿¡ _./~1actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

0-0?.f~·~·/ 

Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación que comprende del 05 al 08 de agosto del 2016; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
0EFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-0EFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-0EFA/CD y Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-0EFA/CD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º .- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 05 al 08 de agosto del 2016, presentadas por las personas naturales que 
integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

Artículo 2º.- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 05 al 08 de agosto del 2016, presentadas por las personas naturales que 
se detallan en el Anexo II de la presente Resolución, por los motivos que se consignan. 

Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Dirección de 
Evaluación, Dirección de Supervisión, Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación 
de Incentivos, Coordinación General de las Oficinas Desconcentradas y Oficina de 
Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para los fines pertinentes. 

Artículo 4º.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el 
Portal Institucional del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

G8~~~ 
Jefa de la Oficina de Administración 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



• 
Resolución de Administración N!!-:/- / 3> -2016-0EFA/OA 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 05.08.16 AL 08.08.16 

Nº DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACION 

LIC. EN EDUCACION CON 

1294-16 
ABURTO QUISPE, KAREN TERCERO EVALUADOR/ 

E-V /S-V 
ESPECIALIDAD EN CIENCIAS 

43610863 SI 
FIORELA TERCERO SUPERVISOR DE LA NATURALEZA, 

TECNOLOGIA Y AMBIENTE 

1295-16 
BULLON TAVARA, DANILO TERCERO EVALUADOR/ 

E-IV /S-IV BIOLOGO 4S472907 SI (') 
EDUARDO TERCERO SUPERVISOR 

1296-16 
CHAVARRY ROJAS, MANUEL 

ENRIQUE 
TERCERO SUPERVISOR S-1 ING. QUIMICO OS307981 SI 

GUEVARA MENDOZA, MONICA 
TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV/ S-111, S-IV / 

1297-16 TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADO 16658447 SI(') 
BIVIANA F-111, F-IV 

TERCERO FISCALIZADOR 
TERCERO EVALUADOR/ 

1298-16 JUAREZ FLORES, ROSA TERCERO SUPERVISOR/ E-VIS-VI F-V BACH. EN ING. GEOLOGICA 45054548 SI 

TERCERO FISCALIZADOR 

MENDOZA RODRIGUEZ, RAUL 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-111, E-IV/ S-11 1, S-IV / 
1299-16 TERCERO SUPERVISOR/ BIOLOGO ACUICULTOR 41058578 SI(') 

ALBERTO 
TERCERO FISCALIZADOR 

F-111, F-IV 

OLAYA SCHREIBER, ROCIO 
TERCERO EVALUADOR/ 

1300-16 TERCERO SUPERVISOR/ E-IV / S-IV / F-IV BACH. EN ING. AMBIENTAL 41743530 SI 
MAGALY 

TF.RCERO FISCALIZADOR 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-111, E-IV, E-V/ S-111, S 
1301-16 ORIHUELA CCENCHO, SILVIA TERCERO SUPERVISOR/ ING. AGROINDUSTRIAL 45759590 SI 

TERCERO FISCALIZADOR 
IV, S-V / F-111, F-IV, F-V 

PINEDO ORDOÑEZ, DIXON 
TERCERO EVALUADOR/ E-1, E-11, E-111, E-IV/ S-1, 

1302-16 TERCERO SUPERVISOR/ S-11, S-111, S-IV / F-1, F- BIOLOGO MICROBIOLOGO 40712146 SI 
ENRIQUE 

TERCERO FISCALIZADOR 11, F-111, F-IV 

1303-16 
TAVARA PALACIOS, CARLOS TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV, E-V/ S-111, S LIC. EN BIOLOGIA -

46105829 SI 
EDUARDO TERCERO SUPERVISOR IV, S-V PESQUERIA 

VARGAS ESCALANTE, FIDEL 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-111, E-IV/ S-111, S-IV / 
1304-16 TERCERO SUPERVISOR/ ING. AMBIENTAL 46265625 SI 

ANGEL 
TERCERO FISCALIZADOR 

F-111, F-IV 

¡• i S'e encuentra desaprobad.o(a):en·~ tegoria(s) y/ o nlvel(es) solicitado(s), según se detalla en el Anexo II de la presente Resolución. l ~º,s1'' ~:~"-l,~. 

~ g. ) 
fil fj! w or, ·~""''' s. 

/ 
( 

'b ~Mi -:, !ff. 
, , I 

• ... "'I 
·~o. 2.~'-" 



Nº APELLIDOS Y NOMBRES 

BULLON TAVARA, DANILO 
1295-16 

EDUARDO 

GUEVARA MENDOZA, MONICA 
1297-16 

BIVIANA 

MENDOZA RODRIGUEZ, RAUL 
1299-16 

ALBERTO 

1305-16 
CUTIPA CONDORI, ERASMO 
VICTOR 

ESCOBEDO CABRERA, FRANK 
1306-16 

ANDERSON NOE 

1307-16 
PANTOJA MEJIA, ROOSEVELT 
MARX 

1308-16 QUISPE CRUZ, IVAN JAVIER 

1309-16 
RUESTA ALARCON, MILAGROS 
YESENIA 

ANEXO 11 

Resolución de Administración Nº :::¡. 1_3 -2016-0EFA/OA 
• 

SOLICITUOES OE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 05.08.16 AL 08.08.16 

CATEGORÍA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN MOTIVO POR EL CUAL NO APRUEBA (') 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el 

E-111 /S-III BIOLOGO 45472907 NO tiempo requerido en el Literal c) de los artlculos 19º y 20º del 
TERCERO SUPERVISOR Rea lamento. 
TERCERO EVALUADOR/ No acredita cantar con experiencia profesional específica por el 
TERCERO SUPERVISOR/ E·II / S-11 / F-11 ABOGADO 16658447 NO tiempo requerido en el Literal b) de los artículos 19º, 20º y 21 º del 

TERCERO FISCALIZADOR Realamento. 

TERCERO EVALUADOR/ BIOLOGO 
No acredita contar con experiencia profesional especifica por el 

TERCERO SUPERVISOR/ E-1, E-11 / S-1, S-11 / F-1, F-11 41058578 NO tiempo requerido en los literales a) y b) de los articulas 19º. 20º y 

TERCERO FISCALIZADOR 
ACUICULTOR 21º del Reglamento. 

No ha presentado su ficha del Registro Único de Contribuyentes, 
requisito exigido en el Literal b) del Articulo 9º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
Tampoco ha presentado correctamente su currículum vitae 

TERCERO SUPERVISOR/ 
E-111, E-IV, E-V/ S-111, S-IV, 

LIC. EN BIOLOGIA 01872141 NO 
descriptivo, de acuerdo con el formato establecido en el Anexo 11, 

S-V / F-111, F-IV, F-V por no haberlo firmado, requisito exigido en el Literal c) del Articulo 
TERCERO FISCALIZADOR 9º del Reglamento. Asimismo, con respecta al nivel 111, no acredita 

contar con experiencia profesional especifica por el tiempo requerido 
en el Literal c) de los artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ No ha presentado su certificado de habilidad vigente para el ejercicio 
TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-111 / F-111 ING. PESQUERO 44180811 NO profesional, requisito exigido en el Numeral 2 del Literal c) del 

TERCERO FISCALIZADOR Articulo 9º del Reglamento. 
No ha presentado su ficha del Registro Unico de Contribuyentes, 
requisito exigido en el Literal b) del Articulo 9º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
Tampoco ha presentado la declaración Jurada de acuerdo con el 

TERCERO SUPERVISOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, S-V / F-IV, BACH. EN ING. 

45074521 NO 
formato actual, establecido en el Anexo 111, requisito exigido en el 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-V AMBIENTAL Literal d) del Articulo 9º del Reglamento. Asimismo, con respecto al 

nivel IV, no acredita contar con experiencia profesional especifica 
por el tiempo requerido en el Literal d) de los artículos 19º, 20º y 21 º 
del Realamen1n 

No ha presentado su certificado de habilidad vigente para el ejercicio 
TERCERO EVALUADOR/ profesional, requisito exigido en el Numeral 2 del Literal c) dei 
TERCERO SUPERVISOR/ E·IV / S-IV / F-IV ING. QUIMICO 41919678 NO Articulo 9º del Regiamento. Tampoco acredita contar con 

TERCERO FISCALIZADOR experiencia profesional especifica por el tiempo requerido en el 
Literal d) de los artlculos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR E-IV ING. DE PETROLEO 45378225 NO 
No acredita contar con experiencia profesional específica por ei 
tiempo requerido en el Literal d) del Articulo 19º del Reglamento. 

(') La experiencia profesional específica requerida para los niveles 1, 11, 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Articulo 18º del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada 
documentalmente y será contada a partir de la fecha de obtención del grado de Bachiller. 

Anexo 2 -1 


